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جستارنویسی جدید بابک احمدی
از مارکوزه جوان تا آرامشی که مردگان دارند

محمد پارسا
خبرنگار

پیشخوان

غ التحصیل فلسفه از دانشگاه پنسیلوانیا   بابک احمدی، فار
امریکاست که مدتی هم در لندن و پاریس زندگی کرده 
است؛ این پیش زمینه تحصیلی و آشنایی اش با زبان ها 
و اندیشه های روز، او را در دهه 60 و 70 به پژوهشگری 
پرمخاطب در حوزه علوم  اجتماعی ایران بدل کرده بود 
که اغلب کتاب هایش را بر صدر پرفروش ها می  نشاند. 
در دوره هایی که مباحثی چون هرمنوتیک، نقد ادبی، 
ساختارگرایی و مباحثی از این دست برای جامعه فکری ما 
و جوانان اهل اندیشه ناشناخته بود، او با ترجمه و تألیف 
کتاب هایی چون »ساختار هرمنوتیک«، »ساختار و تأویل 
متن«، »حقیقت و زیبایی«، »ترس و تنهایی«، »مدرنیته 
و اندیشه های انتقادی«، »مارکس و دموکراسی«، »کتاب 
تردید«، »آواز زمین«، »کار روشنفکر« و... به یکی از پرکارترین 
و پرمخاطب ترین روشنفکران بدل شده بود که کلاس های 
درس و بحث اش را پررونق می کرد و حتی در چند دوره 

»جایزه کتاب سال ایران« را شامل حالش کرد.

بابک احمدی 
اگرچه در 

سا ل های اخیر 
کم حضور و کم کار 

شده است اما 
این روزها بازار 

نشر میزبان کتاب 
دیگری از اوست؛ 

»نوشته های 
دیگر« اثر جدید او 

که به همت نشر 
مرکز منتشر شده 
شامل موضوعات 

متنوعی چون 
نظریه های 

سیاسی، فلسفه، 
تاریخ هنر، ادبیات 
و شیوه های گفتن 

و نوشتن است 
که در ساختار 
»جستار« و در 

سه بخش تدوین 
شده اند

اغراق نیست اگر بگوییم که در دوره  ای، آشنایی 
فارسی زبانان و مخاطب عام با متفکرانی چون رولان 
بارت، ژاک دریدا، ژولیا کریستوا، پل دومان، اومبرتو 
اکو، تزوتان تودوروف، یاکوبسن، گریماس، پیرس، 
شایرماخر، دیلتای، گادامر، پل ریکور، لوی استروس، 
میشل فوکو، ژان فرانسوا لیوتار، ژیل دولوز و ژرژ باتای به 
واسطه قلم او اتفاق افتاد که البته همین امر، نقدهایی 
را هم متوجه اش می کرد که آثار قلمی او را با صفت هایی 
چون »آشفتگی و بی معنایی« توصیف می کردند: »آثار 
احمدی مملو از تکه پاره هایی از نقل قول هایی از جمعی 

فیلسوفان و نظریه پردازان معاصر 
دنیاست که گرچه می توانست در 
دوره ای به واسطه قطار کردن نام ها 
مرعوب کننده و در عین  حال جذاب 
باشد، اما امروز چیزی بیش از 
آشفتگی را به ذهن مخاطب متبادر 
نمی کند.« )آشفتگی و بی معنایی، 
مراد فرهادپور، یوسف اباذری، 
مجله کیهان. شماره ۸( علی رغم 
چنین اظهار نظرهایی نمی توان 
از این واقعیت چشم پوشید که او 
در معرفی بسیاری از اندیشمندان 
و فیلسوفان غربی بسیار کوشیده 

است و نسلی از جوانان عاقه مند به فلسفه را با 
اندیشه های مدرن و پسامدرن آشنا کرده  است.

بابک احمدی اگرچه در سا ل های اخیر کم حضور و 
کم کار شده است اما این روزها بازار نشر میزبان کتاب 
دیگری از اوست؛ »نوشته های دیگر« اثر جدید او که به 
همت نشر مرکز منتشر شده شامل موضوعات متنوعی 
چون نظریه های سیاسی، فلسفه، تاریخ هنر، ادبیات و 
شیوه های گفتن و نوشتن است که در ساختار »جستار« و 
در سه بخش تدوین شده اند. او خود درباره اثر جدیدش 
می گوید جستارنویسی گونه محبوبش برای نوشتن 
است و می توان این کتاب را هم در 
راستای آثار دیگرش چون »تصاویر 
دنیای خیالی«، »آفرینش و آزادی« 
و »نوشته های پراکنده« در قالب 

جستارنویسی به شمار آورد.
از جمله مقاله هایی که در این کتاب 
گنجانده شده، می توان به این 
عناوین اشاره کرد: »مارکوزه جوان«، 
»ارنست بلوخ و رویای دنیای بهتر«، 
»هانا آرنت و فلسفه«، »نوشتار و 
تصویر«، »برگشت ناپذیر«، »کافکا 
و غیاب«، »و آرامشی که مردگان 

دارند« و...
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 جان رالز با دیدی 
جمع گرایانه 
معتقد است 

که ایمان رابطه 
انسان با خدا و 

جامعه را تنظیم 
می کند و گناه 

این رابطه را 
تحت الشعاع 

قرار می دهد و 
باعث می شود 

فرد تعهد خود را 
در قبال جمع از 

دست بدهد و در 
نهایت به انسانی 
تنها بدل شود که 
این هولناک ترین 
وضعیتی است که 
انسان می تواند به 

آن دچار شود نگاه الهیاتی به ایمان
کتاب »پژوهشی مختصر در معنای 
گناه و ایمان« نوشته جان رالز، 
رساله  ای قابل تأمل درباره ابعاد 
فلسفی و الهیاتی دو مفهوم گناه و 
ایمان و ربط و نسبت این دو مفهوم 
با جامعه است که ایده اصلی آن از 
پایان نامه ارشد رالز و مقاله ای از او با 
عنوان »درباره ایمان من« گرفته شده 

تا در این اثر، مفاهیم گناه و ایمان را 
از منظر الهیاتی مورد مداقه قرار دهد.

رالز گناه را تنها یک نقص اخاقی 
نمی شمارد بلکه آن را پدیده  ای تعریف 
می کند که رابطه انسان با خدا و 
دیگر انسان ها را هم متأثر می کند 
و در نهایت به »تنهایی انسان« 
منجر می شود و رالز این وضعیت 
را هولناک ترین اتفاقی می خواند 

که می تواند برای یک انسان رقم 
بخورد. در این چهارچوب، او ایمان 
را نقطه مقابل گناه می شمارد که به 
عنوان یک نیروی قوی، انسان را قادر 
می سازد بر گناه غلبه یابد. در واقع او 
تاش می کند در این کتاب »اهمیت 
اجتماع در زندگی دینی« و پیامدهای 
اخاقی گناه و رستگاری را مورد بحث 
قرار  دهد. بسیاری از تحلیلگران، این 
کتاب او را نقطه تاقی نگاه الهیاتی 
رالز با ایده های فلسفی او می شمارند.

 
نگاه اجتماعی به گناه

دکتر مهدی فدایی مهربانی در جلسه 
نقد و بررسی این کتاب بر این نکته 
تأکید گذاشت که »گناه« مفهوم 
بنیادین در دین مسیحیت است؛ 
به این معنا که در دین مسیحیت، 
انسان با یک گناه اولین، پا به 

عرصه زندگی می گذارد که در طول 
زندگی باید تاش کند تا از این گناه 
آمرزیده شود. او اشاره کرد که در 
تلقی معمول، گناه به عنوان نافرمانی 
از اوامر الهی پنداشته می شود در 
حالی که جان رالز گناه را نوعی فساد 
در شخصیت انسانی می داند. او با 
دیدی جمع گرایانه معتقد است که 
ایمان رابطه انسان با خدا و جامعه 
را تنظیم می کند و گناه این رابطه را 
تحت الشعاع قرار می دهد و باعث 
می شود فرد تعهد خود را در قبال 
جمع از دست بدهد. دکتر حمید 
یحیوی همدانی نیز همچون دکتر 
فدایی مهربانی به تحولی اشاره کرد 
که رالز در مفهوم گناه ایجاد کرد و 
آن را از یک »نافرمانی الهی« به یک 
»مسأله مدنی« بدل کرده است. او 
گفت که اساساً رالز »جمع« را نقطه 
کانونی تفکرورزی خود کرده است و 
کتاب »عدالت به مثابه انصاف« او 
را مثال آورد که در این اثر، باز جان 
رالز جامعه را محور تأمات خود 
کرده است. در واقع برآیند سخنان 
این هم اندیشی را می توان در این 
جمله خاصه کرد که »رالز گناه و 
ایمان را دو مقوله در رابطه با جمع 
تحلیل می کند و معتقد است یکی 
منجر به تقویت تعهد فرد نسبت به 
جمع می شود و دیگری این تعهد را 

از فرد می گیرد.«

الاهیات جان رالز
»اهمیت اجتماع در زندگی دینی« از نگاه فیلسوف آمریکایی

فلسفه سیاسی

گروه اندیشه/جان رالز، متفکر فلسفه سیاسی و فلسفه اخلاق آمریکایی است 
که به دلیل صورت بندی جدیدی که از عدالت در کتاب »نظریه عدالت« ارائه 
داد، شهرت جهانی یافته و به عنوان یکی از مهم ترین متفکران قرن بیستم 
شناخته می شود. او تمرکز خود را بر مفهوم عدالت توزیعی گذاشت و تلاش کرد 
میان دو مفهوم »آزادی« و »عدالت« ربطی وثیق برقرار کند. تلقی رالز از عدالت 
بر این است که عدالت نه مفهومی آمریکایی بلکه مفهومی جهانی است؛ از 
نظر او عدالت نه تنها اولین فضیلت نهادهای اجتماعی بلکه مهم ترین ابزار 
برای ارزیابی نهادهای اجتماعی است. از آنجایی که دو مفهوم عدالت و آزادی 
برای ایرانیان از دوره مشروطه بسیار برجسته بوده است، واکاوی اندیشه و آرای 
او می تواند برای جامعه ایران هم نکات درخور تأملی داشته باشد. بسیاری از 
تحلیلگران، منظومه فکری رالز را به دو دوره جوانی و متأخر تقسیم می کنند 
و کتاب »پژوهشی مختصر در معنای گناه و ایمان« رالز را به دوره اول فکری او 
نسبت می دهند؛ دوره ای که رالز از دید الهیاتی جهان را می دید. به تازگی این 
کتاب به قلم کاوه حسین زاده راد و به همت انتشارات طرح نو به فارسی ترجمه 
شده است که به این مناسبت خانه اندیشمندان علوم انسانی میزبان نشستی 
با حضور دکتر مهدی فدایی مهربانی، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران و دکتر 
حمید یحیوی همدانی، استاد علوم سیاسی دانشگاه بوعلی سینا همدان شد تا 
این پرسش را به بحث بگذارند که تلقی رالز از دو مفهوم گناه و ایمان چیست؟


